CIRCULAR Nº 13/2025                                                                                        São Paulo, 25 de março 2025.

NOTA FISCAL ELETRÔNICA

ADEQUAÇÕES PARA A REFORMA TRIBUTÁRIA

Prezado(a) Cliente,

A Nota Técnica 2024.002, estabelece um novo layout da NF-e para adequação à Reforma Tributária

prevista no PLP 68/2024, convertido na Lei Complementar nº 214/2025.

É fundamental que a empresa entre em contato com a fornecedora de software para confirmar se

as atualizações foram ou estão sendo providenciadas, bem como adeque seus cadastros para a partir de

janeiro/2026, passe a emitir as notas fiscais com os novos tributos.

Principais Alterações:

1) Código de Classificação Fiscal para o IBS/CBS (cclasstrib)

a. Criado para informar a tributação do IBS (Imposto sobre Bens e Serviços) e CBS

(Contribuição sobre Bens e Serviços).

2) Novos campos no XML

a. Inclusão de campos obrigatórios para os novos tributos IBS, CBS e IS (Imposto Seletivo).

b. Obrigatoriedade de informar o município de consumo.

3) Criação de novos eventos

a. Registro de informações adicionais, como destinação de itens para consumo pessoal.

4) Alteração do Layout DANFE

a. Adaptação para exibir as informações sobre IBS, CBS e IS.

Alíquotas Teste

Durante a fase de testes, as seguintes alíquotas serão aplicadas:

•     CBS: 0,9%

•     IBS: 0,1%

Prazos de Implementação

•     Testes (homologação): 1º de setembro de 2025.

•     Produção oficial: 31 de outubro de 2025.

  Estamos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Lério Silva Contabilidade Estratégica

Setor Fiscal Tributário